
MEDIAZIONI OBBLIGATORIE O DEMANDATE – IMPORTI COMPRENSIVI DI IVA AL 22%

Scaglione di riferimento Ulteriori spese in funzione dell’esito del procedimento

Fino ad € 1.000,00 € 19,52 € 21,47 € 24,40

Da € 1.001,00 ad € 5.000,00 € 39,04 € 42,94 € 48,80

Da € 5.001,00 ad € 10.000,00 € 165,92 € 182,51 € 207,40

Da € 10.001,00 ad € 25.000,00 € 312,32 € 343,55 € 390,40

Da € 25.001,00 ad € 50.000,00 € 585,60 € 644,16 € 732,00

Da € 50.001,00 ad € 150.000,00 € 1.005,28 € 1.105,81 € 1.256,60

Da € 150.001,00 ad € 250.000,00 € 1.298,08 € 1.427,89 € 1.622,60

Da € 250.001,00 ad € 500.000,00 € 2.274,08 € 2.501,49 € 2.842,60

Da € 500.001,00 ad € 1.500.000,00 € 3.640,48 € 4.004,53 € 4.550,60

Da € 1.500.001,00 ad € 2.500,000,00 € 4.323,68 € 4.756,05 € 5.404,60

Da € 2.500.001,00 ad € 5.000.000,00 € 6.178,08 € 6.795,89 € 7.722,60

valore superiore ad € 5.000.000,00

Indeterminabile basso € 1.112,64 € 1.223,90 € 1.390,80

Indeterminabile medio € 1.054,08 € 1.159,49 € 1.317,60

Indeterminabile alto € 1.005,28 € 1.105,81 € 1.256,60

Spese fisse
(spese avvio mediazione + 

spese primo incontro) Esito negativo 
dopo il primo 

incontro

Esito positivo al 
primo incontro

Esito positivo dopo 
il primo incontro

€ 97,60
(€ 39,04 + € 58,56)

€ 190,32
(€ 73,20 + € 117,12)

€ 190,32
(€ 73,20 + € 117,12)

€ 190,32
(€ 73,20 + € 117,12)

€ 190,32
(€ 73,20 + € 117,12)

€ 273,28
(€ 107,36 + € 165,92)

€ 273,28
(€ 107,36 + € 165,92)

€ 273,28
(€ 107,36 + € 165,92)

€ 273,28
(€ 107,36 + € 165,92)

€ 273,28
(€ 107,36 + € 165,92)

€ 273,28
(€ 107,36 + € 165,92)

€ 273,28
(€ 107,36 + € 165,92)

(0,2% del valore della lite-
170) x 0,8 x 1,22

(0,2% del valore della lite-
170) x 0,8 x 1,1 x 1,22

(0,2% del valore della lite-170) x 
0,8 x 1,25 x 1,22

€ 97,60
(€ 39,04 + € 58,56)

€ 190,32
(€ 73,20 + € 117,12)

€ 273,28
(€ 107,36 + € 165,92)

MEDIAZIONI NON OBBLIGATORIE E NON DEMANDATE – IMPORTI COMPRENSIVI DI IVA AL 22%

Scaglione di riferimento Ulteriori spese in funzione dell’esito del procedimento

Fino ad € 1.000,00 € 24,40 € 26,84 € 30,50

Da € 1.001,00 ad € 5.000,00 € 48,80 € 53,68 € 61,00

Da € 5.001,00 ad € 10.000,00 € 207,40 € 228,14 € 259,25

Da € 10.001,00 ad € 25.000,00 € 390,40 € 429,44 € 488,00

Da € 25.001,00 ad € 50.000,00 € 732,00 € 805,20 € 915,00

Da € 50.001,00 ad € 150.000,00 € 1.256,60 € 1.382,26 € 1.570,75

Da € 150.001,00 ad € 250.000,00 € 1.622,60 € 1.784,86 € 2.028,25

Da € 250.001,00 ad € 500.000,00 € 2.842,60 € 3.126,86 € 3.553,25

Da € 500.001,00 ad € 1.500.000,00 € 4.550,60 € 5.005,66 € 5.688,25

Da € 1.500.001,00 ad € 2.500,000,00 € 5.404,60 € 5.945,06 € 6.755,75

Da € 2.500.001,00 ad € 5.000.000,00 € 7.722,60 € 8.494,86 € 9.653,25

valore superiore ad € 5.000.000,00

indeterminabile basso € 1.390,80 € 1.529,88 € 1.738,50

indeterminabile medio € 1.317,60 € 1.449,36 € 1.647,00

indeterminabile alto € 1.256,60 € 1.382,26 € 1.570,75

Spese fisse
(spese avvio mediazione + 

spese primo incontro) Esito negativo 
dopo il primo 

incontro

Esito positivo al 
primo incontro

Esito positivo dopo 
il primo incontro

€ 122,00
(€ 48,80 + € 73,20)

€ 237,90
(€ 91,50 + € 146,40)

€ 237,90
(€ 91,50 + € 146,40)

€ 237,90
(€ 91,50 + € 146,40)

€237,90
(€ 91,50 + € 146,40)

€ 341,60
(€ 134,20 + € 207,40)

€ 341,60
(€ 134,20 + € 207,40)

€ 341,60
(€ 134,20 + € 207,40)

€ 341,60
(€ 134,20 + € 207,40)

€ 341,60
(€ 134,20 + € 207,40)

€ 341,60
(€ 134,20 + € 207,40)

€ 341,60
(€ 134,20 + € 207,40)

(0,2% del valore della lite-
170) x 1,22

(0,2% del valore della lite-
170) x 1,1 x 1,22

(0,2% del valore della lite-170) x 
1,25 x 1,22

€ 122,00
(€ 48,80 + € 73,20)

€237,90
(€ 91,50 + € 146,40)

€ 341,60
(€ 134,20 + € 207,40)

TABELLA RIEPILOGATIVA DELLE INDENNITÀ E DELLE SPESE DI MEDIAZIONE – IMPORTI SENZA IVA

Mediazione non obbligatoria e non demandata dal giudice in corso di causa Mediazioni obbligatorie o demandate dal giudice in corso di causa

Fino ad € 1.000,00 € 80,00 € 40,00 € 60,00 € 20,00 € 22,00 € 25,00 € 32,00 € 48,00 € 16,00 € 17,60 € 20,00 da quantificare caso per caso

Da € 1.001,00 ad € 5.000,00 € 160,00 € 75,00 € 120,00 € 40,00 € 44,00 € 50,00 € 60,00 € 96,00 € 32,00 € 35,20 € 40,00 da quantificare caso per caso

Da € 5.001,00 ad € 10.000,00 € 290,00 € 75,00 € 120,00 € 170,00 € 187,00 € 212,50 € 60,00 € 96,00 € 136,00 € 149,60 € 170,00 da quantificare caso per caso

Da € 10.001,00 ad € 25.000,00 € 440,00 € 75,00 € 120,00 € 320,00 € 352,00 € 400,00 € 60,00 € 96,00 € 256,00 € 281,60 € 320,00 da quantificare caso per caso

Da € 25.001,00 ad € 50.000,00 € 720,00 € 75,00 € 120,00 € 600,00 € 660,00 € 750,00 € 60,00 € 96,00 € 480,00 € 528,00 € 600,00 da quantificare caso per caso

Da € 50.001,00 ad € 150.000,00 € 1.200,00 € 110,00 € 170,00 € 1.030,00 € 1.133,00 € 1.287,50 € 88,00 € 136,00 € 824,00 € 906,40 € 1.030,00 da quantificare caso per caso

Da € 150.001,00 ad € 250.000,00 € 1.500,00 € 110,00 € 170,00 € 1.330,00 € 1.463,00 € 1.662,50 € 88,00 € 136,00 € 1.064,00 € 1.170,40 € 1.330,00 da quantificare caso per caso

Da € 250.001,00 ad € 500.000,00 € 2.500,00 € 110,00 € 170,00 € 2.330,00 € 2.563,00 € 2.912,50 € 88,00 € 136,00 € 1.864,00 € 2.050,40 € 2.330,00 da quantificare caso per caso

Da € 500.001,00 ad € 1.500.000,00 € 3.900,00 € 110,00 € 170,00 € 3.730,00 € 4.103,00 € 4.662,50 € 88,00 € 136,00 € 2.984,00 € 3.282,40 € 3.730,00 da quantificare caso per caso

Da € 1.500.001,00 ad € 2.500,000,00 € 4.600,00 € 110,00 € 170,00 € 4.430,00 € 4.873,00 € 5.537,50 € 88,00 € 136,00 € 3.544,00 € 3.898,40 € 4.430,00 da quantificare caso per caso

Da € 2.500.001,00 ad € 5.000.000,00 € 6.500,00 € 110,00 € 170,00 € 6.330,00 € 6.963,00 € 7.912,50 € 88,00 € 136,00 € 5.064,00 € 5.570,40 € 6.330,00 da quantificare caso per caso

valore superiore ad € 5.000.000,00 0,2% del valore della lite € 110,00 € 170,00 € 88,00 € 136,00 da quantificare caso per caso

indeterminabile basso € 1.200,00 € 40,00 € 60,00 € 1.140,00 € 1.254,00 € 1.425,00 € 32,00 € 48,00 € 912,00 € 1.003,20 € 1.140,00 da quantificare caso per caso

indeterminabile medio € 1.200,00 € 75,00 € 120,00 € 1.080,00 € 1.188,00 € 1.350,00 € 60,00 € 96,00 € 864,00 € 950,40 € 1.080,00 da quantificare caso per caso

indeterminabile alto € 1.200,00 € 110,00 € 170,00 € 1.030,00 € 1.133,00 € 1.287,50 € 88,00 € 136,00 € 824,00 € 906,40 € 1.030,00 da quantificare caso per caso

Indennità e spese per il primo incontro

(DM 150/23 art. 28 comma 1)

Ulteriori spese in funzione dell’esito del procedimento

(DM 150/23 art. 30)

Indennità e spese per il primo incontro

(DM 150/23 art. 28 comma 1)

Ulteriori spese in funzione dell’esito del procedimento

(DM 150/23 art. 30)

Scaglione di riferimento

(conforme alla tabella A di cui al DM 150/23 
art. 31 comma 1)

Spese di 
mediazione

(conforme alla tabella A 
di cui al DM 150/23 art. 

31 comma 1)

Spese di avvio

(DM 150/23 art. 28 
comma 4)

Spese di 
mediazione per il 
primo incontro*

(DM 150/23 art. 28 comma 
5)

In caso di esito 
negativo dopo il 
primo incontro

(DM 150/23 art. 30 comma 
3)

In caso di esito 
positivo al primo 

incontro

(DM 150/23 art. 30 comma 
1)

In caso di esito 
positivo dopo il 
primo incontro

(DM 150/23 art. 30 comma 
2)

Spese di avvio

(DM 150/23 art. 28 comma 
4)

Spese di 
mediazione per il 
primo incontro*

(DM 150/23 art. 28 comma 
5)

In caso di esito 
negativo dopo il 
primo incontro

(DM 150/23 art. 30 comma 
3)

In caso di esito 
positivo al primo 

incontro

(DM 150/23 art. 30 comma 
1)

In caso di esito 
positivo dopo il 
primo incontro

(DM 150/23 art. 30 comma 
2)

Spese vive

(DM 150/23 art. 28 comma 3)

(0,2% del valore della lite) – 
170,00

[(0,2% del valore della lite) – 
170,00] x 1,1

[(0,2% del valore della lite) – 
170,00] x 1,25

[(0,2% del valore della lite) – 
170,00] x 0,8

[(0,2% del valore della lite) – 
170,00] x 1,1 x 0,8

[(0,2% del valore della lite) – 
170,00] x 1,25 x 0,8
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